
Nº 14, sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 67ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011900067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

14/11/2017 a 13/11/2018. Valor Total: R$8.954,00. Fonte: 112000000
- 2017NE801041 Fonte: 188000000 - 2017NE801042 Fonte:
188000000 - 2017NE801043. Data de Assinatura: 14/11/2017.

(SICON - 18/01/2018) 153061-15228-2018NE800070

EXTRATO DE CONTRATO Nº 138/2017 - UASG 153061

Nº Processo: 23071019041201798.
PREGÃO SISPP Nº 116/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
10315821000170. Contratado : ROBERTO GIANNICHI FILHO -
ME -.Objeto: Fornecimento de pinus para atender CBR/UFJF. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/12/2017 a 06/12/2018.
Valor Total: R$12.900,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801508. Data
de Assinatura: 07/12/2017.

(SICON - 18/01/2018) 153061-15228-2018NE800070

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 852893/2017, Nº Processo:
23071023610201708, Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA, Convenente: FUNDACAO DE APOIO E DESEN-
VOL AO ENS PESQ E EXTENSAO CNPJ nº 00703697000167,
Objeto: O projeto objetiva desenvolver um modelo de referência
(técnico, administrativo, jurídico e financeiro) para implementação de

ações que reduzam o desperdício e o consumo de energia elétrica em
instituições de ensino superior brasileiras. Tomando por projeto piloto
ações de gestão do consumo energético, implantação de uma mi-
nirrede com sistema de monitoramento e medição inteligente e, apli-
cação de conceitos de Tecnologia da Informação e Telecomunicações
em um ramal de distribuição da Universidade Federal de Juiz de Fora,
Valor Total: R$ 2.001.600,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.600,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$
1.985.299,50; 2019 - R$ 14.700,50, Crédito Orçamentário: Num Em-
penho: 2017NE801966, Valor: R$ 368.962,68, PTRES: 108058, Fon-
te Recurso: 0112915066, ND: 44505204; Num Empenho:
2017NE801965, Valor: R$ 951.512,10, PTRES: 108058, Fonte Re-
curso: 0112915066, ND: 33503004; Num Empenho: 2017NE801964,
Valor: R$ 603.268,66, PTRES: 108058, Fonte Recurso: 0112915066,
ND: 33503904; Num Empenho: 2017NE801963, Valor: R$ 5.711,20,
PTRES: 108058, Fonte Recurso: 0112915066, ND: 33503604; Num
Empenho: 2017NE801962, Valor: R$ 16.545,36, PTRES: 108058,
Fonte Recurso: 0112915066, ND: 33503304; Num Empenho:
2017NE801961, Valor: R$ 54.000,00, PTRES: 108058, Fonte Re-
curso: 0112915066, ND: 33501801, Vigência: 07/12/2017 a
31/12/2019, Data de Assinatura: 07/12/2017, Signatários: Conceden-
te: MARCUS VINICIUS DAVID CPF nº 651.123.006-63, Conve-
nente: JOSE HUMBERTO VIANA LIMA JUNIOR CPF nº
223.997.803-10.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 34, DE 18 DE JANEIRO DE 2018
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO

SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a
partir de 18/02/2018, pelo período de 06 (seis) meses, o prazo de
validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe de
PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Clínica Médica da
Faculdade de Medicina:

- Área de Conhecimento: Clínica Médica. Edital nº
435/2017, de 11/07/2017, publicado no DOU de 12/072017, Seção
03, página 70; homologado pelo Edital nº 508/2017, de 17/08/2017,
publicado no DOU de 18/08/2017, Seção 3, página 65.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAIS DE 18 DE JANEIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do processo seletivo para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Nº 35 - Unidade: Faculdade de Farmácia
Departamento: Análises Clínicas e Toxicológicas
Área de Conhecimento: Microbiologia Clínica
Edital: nº 586, de 28/09/2017, publicado no DOU de 29/09/2017
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Vívian Nicolau Gonçalves
2º lugar: Ana Paula Moreira Franco Luiz
3º lugar: Ana Paula Morais Martins Almeida
4º lugar: Fábio Pio Dornas
5º lugar: Ana Luiza Freire
Data de Homologação Interna: 28/11/2017

Nº 36 - Unidade: Escola de Belas Artes
Departamento: Artes Plásticas
Área de Conhecimento: Teoria e Prática em Gravura: Xilo, Metal,
Lito e Serigrafia: Desdobramentos
Edital: nº 646, de 22/11/2017, publicado no DOU de 23/11/2017
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Hortência Nunes Abreu
2o lugar: Iara Inchausti Ribeiro Vilhena
3o lugar: Ariel Ferreira Costa
4o lugar: Fernanda Cecília Campos Coimbra
5o lugar: Alexandre Furst
Data de Homologação Interna: 28/12/2017

Nº 37 - Unidade: Escola de Belas Artes
Departamento: Artes Plásticas
Área de Conhecimento: Conservação e Restauração de Escultura e Pintura
Edital: nº 674, de 12/12/2017, publicado no DOU de 13/12/2017
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Amanda Cristina Alves Cordeiro
Data de Homologação Interna: 28/12/2017

Nº 38 - Unidade: Escola de Enfermagem
Departamento: Enfermagem Materno Infantil e Saúde Pública
Área de Conhecimento: Enfermagem Materno Infantil e Saúde Pública
Edital: nº 660, de 06/12/2017, publicado no DOU de 07/12/2017
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Laís Santos de Magalhães Cardoso
2º lugar: Marco Aurélio de Souza
3º lugar: Rafaela Cerqueira Costa Schereck
4o lugar: Roberta Porto Silva
Data de Homologação Interna: 08/01/2018

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 39, DE 18 DE JANEIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO
PÚBLICO PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia Mecânica
Área de Conhecimento: Calor e Fluídos ou Energia ou Equi-

pamentos Térmicos
Edital: nº 593, de 05/10/2017, publicado no DOU de 06/10/2017
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EDITAL No- 5, DE 17 DE JANEIRO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 4/2018

O Reitor da Universidade Federal de Lavras no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o Documento Eletrônico nº
23090.001065/2018-43, do Departamento de Direito, resolve retificar o Edital PRGDP nº 4, publicado no DOU de 15/1/2018, Seção 3, páginas
47 e 48, conforme a seguir.

No quadro do subitem 1.1., acrescentar a área abaixo especificada:

Depto Área Titulação mínima exigida Regime de trabalho Nº de Vagas
Depto Direito Direito Civil Graduação em Direito 40 horas semanais 1

No quadro do item 5.9, acrescentar a vigência abaixo especificada:

Área Motivo Previsão de término do afastamento
Direito Civil Afastamento para capacitação 0 1 / 11 / 2 0 1 8

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 33, DE 18 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante o(s) prazo(s) abaixo especificado(s), conta-
do(s) a partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições
de candidatos ao(s) processo(s) seletivo(s) para preenchimento de
vaga(s) de PROFESSOR SUBSTITUTO, a ser(em) lotado(s) nesta
Universidade, de acordo com a seguinte distribuição:

UNIDADE: Instituto de Ciências Biológicas. DEPARTA-
MENTO: Bioquímica e Imunologia. VAGA(S): 01 (uma). ÁREA DE
CONHECIMENTO: Imunologia. TITULAÇÃO: Doutorado em Imu-
nologia ou áreas afins. PRAZO DE INSCRIÇÃO: 15 (quinze) dias a
partir da data de publicação deste Edital. DATA DA SELEÇÃO: até
30 (trinta) dias úteis após o encerramento das inscrições. FORMA DE
SELEÇÃO: análise de "curriculum vitae" e entrevista. PRAZO DE
VALIDADE DO CONCURSO: 6 (seis) meses, contados a partir do
dia subsequente à publicação do Edital de Homologação do resultado
final, podendo ser prorrogado por igual período, a critério do órgão
interessado no certame.

1. As inscrições serão feitas na(s) Secretaria(s) do(s) De-
partamento(s) a que se destina(m) a(s) vaga(s), no horário de 09:00 às
11:30 e de 14:00 às 16:30, nos dias úteis, pelo interessado ou por
procuração.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou outro documento
que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado; se estrangeiro,
deverá comprovar ser portador do visto pertinente (original e cópia);
II) CPF (original e cópia); III) prova de quitação com a justiça
eleitoral e prova de quitação com o serviço militar, quando couber;
IV) declaração de que está apto a comprovar a titulação exigida no
ato da assinatura do contrato; V) três exemplares do "curriculum
vitae", abrangendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de
cursos de especialização e de aperfeiçoamento (título obtido em ins-
tituição estrangeira com reconhecimento ou revalidação por univer-
sidade pública); b) experiência docente; c) experiência científica, téc-
nica ou artística; d) experiência em administração acadêmica; e) pu-
blicações; f) distinção obtida em reconhecimento de atividade in-
telectual relevante; VI) documentos comprobatórios do "curriculum
vitae" apresentados em via única; VII) declaração de não possuir
participação em gerência ou administração de empresa privada ou de
sociedade civil, ou exercer o comércio, exceto na qualidade de acio-
nista, cotista ou comanditário, segundo o inciso X do art. 117 da Lei
nº 8.112/1990.

1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se no concurso
público com cédula de identidade com visto temporário, entretanto,
por ocasião da contratação, será exigida a cédula de identidade com

visto permanente ou, no mínimo, o visto temporário com prazo de
validade compatível. Neste caso, deverá ser exigida no prazo de 30
(trinta) dias a partir da contratação do candidato, a apresentação do
protocolo do pedido de transformação do visto temporário em per-
manente, sob pena de ser declarada a insubsistência da inscrição e de
todos os atos decorrentes do concurso público. A permanência do
estrangeiro no quadro docente da Universidade fica condicionada à
apresentação de Cédula de Identidade com visto permanente.

2. Na hipótese de ocorrer empate de notas, terá preferência,
sucessivamente, o candidato que:

2.1. tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, con-
forme estabelece a Lei nº 10.741/2003 (Lei do Idoso), sendo con-
siderado para esse fim a data de realização das provas;

2.2. tiver a maior média aritmética simples das notas finais
atribuídas pelos Examinadores;

2.3. tiver a maior média aritmética das notas atribuídas pelos
Examinadores em cada item, observado o disposto no artigo 42 da
Resolução Complementar nº 02/2013;

2.4. tiver a maior idade;
2.5. permanecendo, ainda, o empate, o desempate ocorrerá

por sorteio, a ser realizado publicamente durante a sessão de apuração
final do resultado do Concurso.

3. Após a promulgação do resultado, será elaborado o Pa-
recer Final da Comissão Examinadora.

4. Conforme dispõe a Lei nº 8.745/1993, poderão ser con-
tratados como professor substituto servidores da administração direta
ou indireta da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, desde
que o contratado não ocupe cargo efetivo integrante das carreiras de
magistério de que trata a Lei nº 12.772/2012, observada a com-
patibilidade de horários e de cargos.

4.1. Os candidatos que já firmaram contrato administrativo
com base na Lei nº 8.745/1993 poderão ser novamente contratados,
desde que já tenham decorrido 24 (vinte e quatro) meses do en-
cerramento do contrato anterior.

5. A admissão far-se-á no limite de vaga(s) do(s) processo(s)
seletivo(s) constante(s) deste edital, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, segundo a Lei n° 8.745/1993.

6. A remuneração mensal bruta do Professor Substituto por-
tador do título de Doutor será de R$ 5.742,14 (cinco mil setecentos e
quarenta e dois reais e quatorze centavos).

7. No ato da inscrição, o candidato receberá cópia deste
edital; da Resolução nº 15/91, do Conselho Universitário, naquilo que
couber; dos artigos do Regimento Geral da UFMG que dispõem sobre
a admissão de docentes; da Lei nº 8.745/1993 e da Orientação Nor-
mativa Nº 5, da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão. A inscrição implica o compro-
misso tácito por parte do candidato de aceitar as condições esta-
belecidas para a realização do processo seletivo, fixadas nos aludidos
atos, das quais não poderá ser alegado desconhecimento.



Nº 14, sexta-feira, 19 de janeiro de 201868 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011900068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Classificação:
1º lugar: Raphael Nunes de Oliveira
2º lugar: Andres Armando Mendiburu Zevallos
Data de Homologação Interna: 26/12/2017

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAIS DE 18 DE JANEIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do processo seletivo para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo discriminado:

Nº 40 - Unidade: Escola de Educação Básica e Profissional. Colégio
Técnico - Setor de Química
Área de Conhecimento: Química
Edital nº: 680, de 15/12/2017, publicado no DOU em 18/12/2017,
retificado pelo Edital nº: 700, de 27/12/2017, publicado no DOU em
28/12/2017
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Ana Paula Guimarães de Sousa
2º lugar: Polyana Fabricia Fernandes Martins
3º lugar: Antônio Lenito Soares Júnior
4º lugar: Eder Lana e Silva
5o lugar: Wellington Marcos da Silva
Data de Homologação Interna: 15/01/2018

Nº 41 - Unidade: Escola de Educação Básica e Profissional. Colégio
Técnico - Setor de Informática
Área de Conhecimento: Informática
Edital nº: 653, de 30/11/2017, publicado no DOU em 01/12/2017
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Liliane dos Reis Gade
2º lugar: Ted do Prado Amaral
3º lugar: Ana Paula da Costa Cardoso
4º lugar: Pablo Rangel Abreu Andrade
5o lugar: Fabricio Rodrigues Inácio
Data de Homologação Interna: 10/01/2018

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2017 - UASG 153254

Nº Processo: 23072044512201796 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição parcelada de serviços de chaveiro (incluindo a mão de obra
e todo o material necessário) e o fornecimento parcelado de carimbos
e de cadeados, para atender à demanda da Administração Geral e das
Unidades/Órgãos da Universidade Federal de Minas Gerais UFMG.
Total de Itens Licitados: 00178. Edital: 19/01/2018 de 08h00 às
11h30 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos 6627 -
Campus Pampulha Pampulha - BELO HORIZONTE - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153254-05-17-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 19/01/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/01/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
será disponibilizado no Portal de Compras do Governo Federal -
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora da Dicomp/dlo/ufmg

(SIDEC - 18/01/2018) 153254-15229-2017NE800262

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Atas SRP. Pregão Eletrônico nº 50/16. Contratante: HC-
UFMG CNPJ 15.126.437/0015-49. Objeto: AQUISICAO PARCE-
LADA DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR. Vigência:
19/01/2018 a 18/01/2019. Total de empresas contratadas: 05. Fonte:
Sitio www.comprasnet.gov.br

Espécie: Ata SRP 013/2018. Contratado: MEDICAL-HOSP ASSES-
SORIA E SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ: 04.523.992/0001-92 - Valor R$ 3.777,0000

Espécie: Ata SRP 014/2018. Contratado: BHIO SUPPLY INDÚS-
TRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA
CNPJ: 73.297.509/0001-11 - Valor R$ 5.125,0000

Espécie: Ata SRP 015/2018. Contratado: MEDMACH SOLUÇÕES
HOSPITALARES LTDA-ME
CNPJ: 19.877.178/0001-43 Valor R$ 11.800,0000

Espécie: Ata SRP 016/2018. Contratado: CRUZEL COMERCIAL
LTDA - EPP

CNPJ: 19.877.178/0001-43 Valor R$ 34.050,0000

Espécie: Ata SRP 017/2018. Contratado: PETINELI DISTRIBUI-
DORA DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME
CNPJ: 74.913.278/0001-96 - Valor R$ 104.000,0000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3o- Termo Aditivo-Contrato no- 051/2015. PROCESSO
23072.013716/14-32 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/14. SUB-RO-
GANTE: União, representada pelo Hospital das Clínicas da UFMG.
SUB-ROGADA: Empresa Brasileira De Serviços Hospitalares - Hos-
pital Das Clínicas Da Universidade Federal De Minas Gerais. CON-
TRADADA: Instituto Hermes Pardini S/A DO OBJETO: sub-rogação
do Contrato nº 051/2015, firmado originalmente pela Sub-Rogante,
para a Sub-Rogada, transferindo-se todos os seus direitos e obri-
gações dele decorrentes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Despesas
previstas no Programa de Trabalho 10302201585850031-Plano Or-
çamentário de Atenção à Saúde da População para procedimentos de
média e alta complexidade, Natureza de Despesa 33903950, Nota de
Crédito 2017NC000339, prevista no Orçamento Geral da União para
o exercício de 2017. As despesas para os exercícios futuros serão
alocadas em recursos próprios do orçamento da União, em con-
sonância ao descrito no § 4º, artigo 30 da IN MPOG nº 02/2008. DA
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições
fixadas no Contrato ora aditado. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: Os
atos praticados na gestão ou execução contratual até a presente data
são de total responsabilidade da Sub-rogante, não sendo repassados,
em nenhuma hipótese, à Sub-rogada. Belo Horizonte/MG, 11 de de-
zembro de 2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2017 - UASG 158717 - SRP

Nº Processo: 23520011002201715 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para Aquisição de equipamentos, instrumentos e
materiais cirúrgicos, destinados às disciplinas de Semiologia Vete-
rinária, Clínica Cirúrgica de Ruminantes e de Equídeos I e II, bem
como para atendimento da Clínica Veterinária, visando o suprimento
do curso de Medicina Veterinária, da Universidade Federal do Oeste
da Bahia, Campus Barra, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Li-
citados: 00107. Edital: 19/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h59. Endereço: Rua Professor José Seabra de Lemos, 316. Recanto
Dos Pássaros - BARREIRAS - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158717-05-25-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 19/01/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 31/01/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

HUGO LIMA GAMA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/01/2018) 158717-26447-2017NE800401

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EDITAL No- 1, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.
CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos,
designada pela Portaria n.º 3.444/2017 de 13 de julho de 2017, de
acordo com as Listagens nº 01, 02 e 03/2017, aprovadas pela diretora
geral do Arquivo Nacional, por intermédio do Ofício nº474/2017/GA-
BIN-AN, faz saber a quem possa interessar que, a partir do 30°
(trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no
Diário Oficial da União, e, se não houver oposição, a Coordenadoria
de Gestão Documental - COGED, desta Universidade eliminará
209,84 metros lineares de documentos relativos às atividades meio e
fim das Listagens de Eliminação de Documentos - LED-UFPA/AC de
n° 01/2017 - com os assuntos conforme os códigos de classificação:
010.1, 010.3, 011, 012.2, 020.3, 020.31, 020.5, 021.1, 021.2, 022.11,
022.121, 022.122, 022.21, 022.221, 022.222, 023.03, 023.13, 023.15,
024.11, 024.111, 024.112, 024.122, 024.124, 024.136, 024.137,
024.143, 024.145, 024.151, 024.156, 024.2, 026.22, 026.23, 029.1,
029.11, 029.221, 031, 032, 033.13, 033.22, 034.1, 034.2, 034.4,
034.5, 035.2, 036.2, 042.13, 042.91, 042.911, 049.1, 049.11, 049.12,
049.13, 049.14, 049.15, 049.22, 049.3, 051.11, 051.13, 060.2, 061.2,
062.12, 062.2, 062.3, 062.4, 063.2, 063.3, 063.51, 066.2, 067.3, 920,
930, 940, 991, 992, 993, 994 e 995, com datas-limite de 1934-2015
(64,81 metros lineares); LED-UFPA/AC de nº 02/2017 - com os
assuntos conforme os códigos de classificação: 122.31, 124, 125.112,
125.113, 125.115, 125.131, 125.132, 125.14, 125.19, 125.21, 125.22,
125.23, 125.242, 125.31, 125.32, 125.321, 125.322, 125.33, 125.421,
125.424, 125.425, 125.611, 125.612, 125.62, 125.632, 125.64,
125.71, 125.72, 131.4, 132.31, 134.112, 134.113, 134.114, 134.21,
134.23, 134.241, 134.251, 134.31, 134.321, 134.34, 134.421,
134.423, 144.112, 144.21, 144.22, 144.241, 144.31, 144.32, 144.322,
144.33, 144.421, 144.612, 242, 382, 529.2, com datas-limite de 1931-
2015 (59,74 metros lineares) e LED-UFPA/AC de nº 03/2017 - com
os assuntos conforme os códigos de classificação: 024.51, 024.52,
024.59, 024.92, 026.11, 026.12, 026.192, 029.21, 029.222, 029.4,
033.11, 033.21, 033.23, 034.01, 036.1, 041.011, 041.012, 041.013,
041.15, 041.52, 041.54, 042.11, 042.12, 042.32, 051.21, 051.22,
051.23, 052.21, 052.22, 055.1, 055.2, 059.1, 060.1, 060.3, 061.1,
073.1, 074.1, 074.3, com datas-limite de 1970-2006 (85,29 metros
lineares), produzidos e acumulados pela Universidade Federal do Pa-
rá. Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas ex-
pensas, e mediante petição dirigida à Comissão Permanente de Ava-

liação de Documentos da Universidade Federal do Pará, a retirada ou
cópias de documentos, avulsos ou processos, bem como o desen-
tranhamento ou cópias de folhas de um processo.

MARIA SUELY MATIAS PALHETA
Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 153063

Nº Processo: 18767/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material para laboratório, tipo menor preço por item, para atender as
necessidades do laboratório da Faculdade de Farmácia da UFPA Total
de Itens Licitados: 00017. Edital: 19/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Uni-
versitaria Prof.silveira Neto Guamá - BELEM - PA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153063-05-5-2018. Entrega das Pro-
postas: a partir de 19/01/2018 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 01/02/2018 às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIDEC - 18/01/2018) 153063-15230-2018NE800603

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 034877/2017. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
Oitava Região e a Universidade Federal do Pará (UFPA). Objeto:
Estágio para alunos regularmente matriculados nos Cursos de Gra-
duação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº
11.788/2008, Decreto nº 93.872/86, Portaria nº 08/01 - MOG e de-
mais diplomas legais pertinentes. Vigência: 05 (cinco) anos, contados
a partir da data de sua publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Sulamir Palmeira Monassa de Almeida, Vice-Presidente
do TRT 8ª Região, no exercício da Presidência e Emmanuel Zagury
Tourinho, pela Ufpa.

Processo: 034813/2017. Partes: Consultório Biomédico de Patologia
Clínica Ltda e a Universidade Federal do Pará (UFPA). Objeto: Es-
tágio para alunos regularmente matriculados nos Cursos de Gradua-
ção em Farmácia da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei
nº 11.788/2008, Decreto nº 93.872/86, Portaria nº 08/01 - MOG e
demais diplomas legais pertinentes. Vigência: 02 (dois) anos, con-
tados a partir da data de sua publicação. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa. Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa e El-
der Fábio Alves Câmara de Andrade, pelo Consultório Biomédico de
Patologia Clínica Ltda.

Processo: 034071/2017. Partes: M E do Nascimento Monteiro e a
Universidade Federal do Pará (UFPA). Objeto: Estágio para alunos
regularmente matriculados nos Cursos de Graduação da UFPA. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 11.788/2008, Decreto nº
93.872/86, Portaria nº 08/01 - MOG e demais diplomas legais per-
tinentes. Vigência: 01 (um) ano, contados a partir da data de sua
publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa. Assinaturas: Maria Eli-
nete do nacimento Monteiro, pela própria empresa e Emmanuel Za-
gury Tourinho, pela Ufpa.

Processo: 034815/2017. Partes: Tecmetal Soluções Tecnológicas em
Materiais Ltda e a Universidade Federal do Pará (UFPA). Objeto:
Estágio para alunos regularmente matriculados nos Cursos de Gra-
duação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº
11.788/2008, Decreto nº 93.872/86, Portaria nº 08/01 - MOG e de-
mais diplomas legais pertinentes. Vigência: 05 (cinco) anos, contados
a partir da data de sua publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Guilherme Zeemann, pela Tecmetal Soluções Tecnoló-
gicas em Materiais Ltda e Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS
B A R R E TO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 158172

Nº Processo: 90067/2017.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2017. Contratante: HOSPITAL UNIVER-
SITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO. CNPJ Contratado:
02535707000128. Contratado : DRAGER INDUSTRIA E COMER-
CIO LTDA.-.Objeto: Prestação de serviço de Manutenção Preventiva
e Corretiva, com cobertura de peças, de três aparelhos de anestesia,
modelo FABIUS PLUS, marca DRAGER. Fundamento Legal: Nos
termos do Art. 25, IncisoI, da Lei 8666/93 e suas alterações. Vi-
gência: 01/12/2017 a 31/05/2018. Valor Total: R$19.501,56. Fonte:
112000000 - 2017NE800382. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 18/01/2018) 158172-15230-2017NE800198

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 80/2017

O Complexo Hospitalar UFPA/EBSERH informa o resultado
final do Pregão Nº 080/2017, que teve como vencedora a empresa: FF
CONTROLE E CERTIFICAÇÃO LTDA-EPP, no valor global de
R$300.684,00(trezento mil e seiscentos e oitenta e quatro reais)

(SIDEC - 18/01/2018) 158172-15230-2017NE800198


